
 

 

 

 

 

Par Buk & Affrique 



15

16

17

40

41

5

1

2

3

4

6

7

40

9

14 31 25 23

20 8 22 3826

1912

36 37 36

29 30 29

39 39

13

Cylindre déplaceur retiré

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

C

Moteur Stirling "suspendu"
Dessiné par:
Affrique & Buk

Date:
23/08/2009 Echelle: 1:2

Moteur assemblé
3

Matière: 



A

B
C

18

34 

35

A (1 : 1)

28

31

33

27

29

32

28

 

 

 

32

36

36

29

B (1 : 1)

37

38 33 23 22

24

17

C (1 : 1)

21

11

10

9

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

C

Moteur Stirling
"suspendu"

Eclatements

Dessiné par:
Affrique et Buk

Date:
23/08/2009 Echelle: 1:2.5

Moteur éclaté
3

Matière: 





C

2 31 4

B

A

D

E

F

Nomenclature

Echelle: 1:1Date:
24/08/2009

Dessiné par:
Affrique & BukMoteur Stirling "suspendu"

NOMENCLATURE

41 vis CHC M4x10 1 L'Octant réf.: V 930
40 vis CHC M3x8 2 L'Octant réf.: V 921
39 vis BTR M3x8 2 L'Octant réf.: V 866
38 vis tête réduite M2x8 1 L'Octant réf.: VP 209
37 vis tête réduite M2x15 1 Raccourcie à 12mm L'Octant réf.: VP 210
36 vis tête réduite M1.4 2 L'Octant réf.: VP 303
35 rondelle éventail M4 1 Bricomachin
34 rondelle éventail M3 2 L'Octant réf.: VP 142
33 rondelle Ø2.2 3 L'Octant réf.: VP 184
32 rondelle Ø1.5 4 L'Octant réf.: VP 182
31 écrou tête réduite M3 1 L'Octant réf.: VP 307
30 écrou tête réduite M2 1 L'Octant réf.: VP 305
29 écrou tête réduite M1.4 2 L'Octant réf.: VP 303
28 axe Ø2 2 tube inox Ø2x1,4 L'Octant réf.: P 1290
27 axe Ø3 1 tube inox Ø3x2.4 L'Octant réf.: P 1291
26 axe d'étrier 1 inox Ø2 L'Octant réf.: P 205
25 etrier 1 laiton
24 bague maneton 1 L'Octant réf.: P 1555
23 bielle de déplaceur 1 laiton ép.: 2mm
22 bielle d'accouplement 1 laiton ép.: 2mm
21 Axe de piston 1 inox Ø2 L'Octant réf.: P 205
20 bielle de piston 1 laiton ép.: 2mm
19 tube transfert 1 tube laiton Ø3x2.4 L'Octant réf.: P 1248 (brasé HT)
18 axe de volant 1 stub Ø3 L'Octant réf.: P 1555
17 plateau 1 laiton
16 volant 1 laiton brasé / moyeu volant étain
15 moyeu de volant 1 laiton brasé / volant étain
14 tige commande déplaceur 1 stub Ø3 L'Octant réf.: P 1555
13 déplaceur 1 alu
12 cylindre déplaceur 1 tube à essai pyrex Ø18
11 support piston moteur 1 alu coté / piston
10 piston moteur 1 seringue pyrex 5cl
9 chemise piston moteur 1 seringue pyrex 5cl recoupée
8 balancier 1 laiton ép.: 2mm
7 socle 1 laiton ou inox ép.: 2mm
6 pilier 1 laiton
5 support de volant 1 laiton éléments brasés étain
4 support déplaceur 1 laiton brasé / cyl. dépl. étain HT
3 cylindre moteur 1 laiton brasé / dépl. étain HT
2 mat 1 laiton
1 chassis 1 laiton ép.: 2mm

Rep Désignation Nb Matière Observations



45

45

22

7,
503,10

3,10

4,
20

R3,5
0

R7,50

2

1

45 45

2

3 2

R3R2

10

8

59

20
95

2

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Chassis-Balancier

Echelle: 1:1Date:
25/08/2009

Dessiné par:
Affrique & BukMoteur Stirling "suspendu"

Chassis
Balancier

8 balancier 1 laiton ép.: 2mm
1 chassis 1 laiton ép.: 2mm

Rep Désignation Nb Matière Observations



9

2

12
8

6

M4

85 80

8,50

3

3

91

20

0.5 à 45°

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Potence

Echelle: 1.5:1Date:
24/08/2009

Dessiné par:
Affrique & BukMoteur Stirling "suspendu"

Mat

2 mat 1 laiton
Rep Désignation Nb Matière Observations



5
5

13

18
7

65

A

A

24

15

7

*Ø15.50 donné pour une seringue Ø15
à adapter en fonction de la dimension réelle
(prévoir 5/10 de jeu pour collage silicone.

3

15,50*

20

3
8

3

23

8,
506

M3

7

A-A

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Cylindre moteur

Echelle: 1.5:1Date:
25/08/2009

Dessiné par:
Affrique & BukMoteur Stirling "suspendu"

Cylindre moteur

3 cylindre moteur 1 laiton
Rep Désignation Nb Matière Observations



18

10
7

4

A

A

A-A

Prévoir un emboitement entre ces 2 cylindres
Ø10 et Ø7qui seront brasés à l'étain 
de préférence avant le perçage Ø3.

5

3

8,
50

6

M3

20

5 5

15

18
,5

0 
*7

A-A

*Ø18.50 donné pour un tube à essai Ø18
à adapter en fonction de la dimension réelle:
prévoir 5/10 de jeu pour collage silicone.

4

3 3

8

24

A

A

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Supports

Echelle: 2:1Date:
26/08/2009

Dessiné par:
Affrique & BukMoteur Stirling "suspendu"

Support cylindre déplaceur
Support volant

5 support de volant 1 laiton
4 support déplaceur 1 laiton

Rep Désignation Nb Matière Observations



10

22

M
4

M
4

14
46

8

8

11,50

11,50

1 à 45°6

9 11

3
A

A

25

20
3

M2

A

A

A-A (2 : 1)

17

6

3

2

3

M3

A-A (3 : 1)

M3

12
,5

0

4
7

A-A (2 : 1)

0.2 à 45°

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Divers 1

Echelle: 
        variable!

Date:
26/08/2009

Dessiné par:
Affrique et BukMoteur Stirling "suspendu"

Pilier - Plateau - Etrier

25 etrier 1 laiton
17 plateau 1 laiton
6 pilier 1 laiton

Rep Désignation Nb Matière Observations



66

10

15
0

4,50

20

35

70

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Support principal

Echelle: 1:1Date:
25/08/2009

Dessiné par:
Affrique & BukMoteur Stirling "suspendu"

Socle

7 socle 1 laiton ou inox ép.: 2mm
Rep Désignation Nb Matière Observations



environ 34

15
 (e

xt
ér

ie
ur

!)

9

11
,6

0?
 

9

15

10

15
 (i

nt
ér

ie
ur

!)

environ 52
12

*
14

,5
0

35

A

*Ø 14;50 pour un tube
Ø 15 intérieur

forme à ajuster à celle 
du cylindre  déplaceur

13

M
3

6

A (3 : 1)

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Verrerie

Echelle: 1.5:1Date:
27/08/2009

Dessiné par:
Affrique et BukMoteur Stirling "suspendu"

Cylindre déplaceur - Déplaceur
Chemise piston - Piston

13 déplaceur 1 alu
12 cylindre déplaceur 1 tube à essai pyrex Ø18
10 piston moteur 1 seringue pyrex 5cl
9 chemise piston moteur 1 seringue pyrex 5cl

Rep Désignation Nb Matière Observations



8 trous
9

8

60

R20

(2 : 1)

Chanfreins 0.5 à 45°

Epaisseur: 8mm

*Ø9 et 11 à ajuster en fonction du piston
(prévoir 5/10 de jeu pour collage silicone).

  

16

20

A A

15

*
116

A A

11

3

M
3

6

8

14

3

A-A (2 : 1)

0.5 à 45°

2

* 9

5

8

2,
50

A-A (3 : 1)

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Volant

Echelle
          variable

Date:
27/08/2009

Dessiné par:
Affrique & BukMoteur Stirling "suspendu"

Volant - Moyeu de volant
Support de piston

16 volant 1 laiton
15 moyeu de volant 1 laiton
11 support piston moteur 1 alu

Rep Désignation Nb Matière Observations



36

3

18

chanfreins de 0.1 à 45° sur toutes les pièces

10

2

8,50

2

37

14

26

21
3

5 8

95

Echelle 15:1!

ra
cc

ou
rc

ie
 à

 1
2 

m
m

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Axes

Echelle: 4:1Date:
28/08/2009

Dessiné par:
Affrique et BukMoteur Stirling "suspendu"

"axes" pleins

37 vis spéciale M2x15 1 Raccourcie à 12mm L'Octant réf.: VP 210
26 axe d'étrier 1 inox Ø2 L'Octant réf.: P 205
21 Axe de piston 1 inox Ø2 L'Octant réf.: P 205
18 axe de volant 1 stub Ø3 L'Octant réf.: P 1555
14 tige commande déplaceur 1 stub Ø3 L'Octant réf.: P 1555

Rep Désignation Nb Matière Observations



12

3 2,
4019

3 2

4,10

24

Seule cette pièce
est à percer à Ø2

9

3 2,
40

27

4,10

2 1,
4028

il pourrait être nécessaire 
de repasser un foret Ø1.4

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Tubes

Echelle: 5:1Date:
28/08/2009

Dessiné par:
Affrique et BukMoteur Stirling "suspendu"

axes creux - tube

28 axe Ø2 2 tube inox Ø2x1,4 L'Octant réf.: P 1290
27 axe Ø3 1 tube inox Ø3x2.4 L'Octant réf.: P 1291
24 bague maneton 1 stub Ø3 L'Octant réf.: P 1555
19 tube transfert 1 tube laiton Ø3x2.4 L'Octant réf.: P 1248

Rep Désignation Nb Matière Observations



5

60

2
3

4

25

2 2

20

22

23

Les 3 bielles font 2 mm d'épaisseur

5

23

2 3

C

2 31 4

B

A

D

E

F

Bielles

Echelle: 2:1Date:
28/08/2009

Dessiné par:
Affrique & BukMoteur Stirling "suspendu"

Bielle d'accouplement
Bielle déplaceur - Bielle piston

23 bielle de déplaceur 1 laiton ép.: 2mm
22 bielle d'accouplement 1 laiton ép.: 2mm
20 bielle de piston 1 laiton ép.: 2mm

Rep Désignation Nb Matière Observations




